**Ferrando.20.** Quo[i] vero vides pavimentum ædificij totum ut album vitrum apparet & ex se reddens splendorem serenissimum, hoc est quod fortitudine vera tides portans & explanans opus & ciuitatem Dei, tota in candore & in speculo simplicitatis purissima & planissima est, ipsa fide cum omnibus operibus ad te pertinentibus in ipsa ciuitate Dei vigilante & ædificante: quatenus Deus in inicio bonorum operum hominum per splendorem se-

renissimæ intentionis tangatur, & in fine eorum per saluationem animæ apertissime cognoscatur: quia peracta operatione, fides ipsa ostendit qua deuotione quæque anima Deum quæsivit.

**21.** Vnde & splendor lucidi illius ledentis in throno qui omnia hæc tibi demonstrat per ipsum padore addens in abyssum resplendet, quoniam gratia omnipotens Dei cuncta regentis & omnia quæ in hac visione cognoscis tibi manifestantis, per fortitudinem fidei diabolum in perditione mortis ad nihilum rededit. Quomodo? Deus serpentem antiquum & mortem æternam perditionis per purissimam fidem, quæ est in regeneratione spiritus & aqua deicit in profundum perpetuæ confusionis, fortiter pertransiens tenebras infidelitatis, cum filius Dei fideles suos admonitus, ut verba doctrinæ sua ab ipso accepta in mundum emitterent.

**22.** Sed quod inter circulum illum à sedente in throno protensus, & inter hoc ædificium terra fluctuantem appareat, quasi aliquatum deorum verum mons, ita ut idem ædificium inde velut super montem positum videatur, hoc est quod inter fortitudinem potestatis omnipotentis Dei & inter electum opus bonitatis ipsius, plerimi homines sunt qui veram fidem abnegantes magis temporalia quam æternas sectantur, ut sunt Pagani, Iudei ac falsi Christiani semper de malo in malum descendentes, nec in caducis rebus speculum Catholicæ fidei sursum aspiciunt, sed magis in voluntatibus suis prauorum opus in profundum peccatorum protrahere laborantes: ita ut maximum & pulcherrimum opus Dei, inter tenebras huius infelicitatis omnium hominum illud quærenti in altitudine summae beatitudinis palam appareat, ut Ioannes dilectus Euangelista in revelatione diuina testatur dicens: *Et suscitatus me in spiritu in montem magnum & altum, & ostendit mihi ciuitatem juuentutis Hierusalem descendenter de celo habentem claritatem Dei.*

**23.** Hoc tale est. Spiritus eleuat spiritum. Quid modo? In virtute sua Spiritus sanctus trahit hominis mentem de pondere carnis: ut possit volare in visione oculorum spiritus illius qui interiora videt non obscuratus cœcitate carnalium voluntatum. Quid hoc? Sed Spiritus sanctus sursum eleuat spiritum hominis ad montem cœlestium de sideriorum, ut perspicue considerare valeat opera quæ in spiritu peragenda sunt: quod est magnitudo operum Dei, cui mille artes diabolici operis subfractæ sunt, ita quod eis dominatur sicut mons planitiei terra prefertur, & quod immobile fundatæ est sicut mons qui de loco suo non transfit: tantæ etiam altitudinis existens quod mortalis homo eam in sensu suo enarrare non possit, quia omnem humanam prudentiam superexcellit, quæ de terrenis mentibus terrenarum qualitatibus ascendit. Et sic fidelis & sanctæ animæ opera spiritus ostenduntur, sicut etiam cœlestis Hierusalem sine opere manuum carnis, per opus à Spiritu sancto datum spiritualiter ædificanda est: ita magnitudo & altitudine sanctorum operum inspiriti apparente, ut eadem ciuitas in operibus bonis quæ tactu Spiritus sancti sunt in hominibus, adornata:

tur: quoniam ipsa sic supra montem posita & innumeris adificationibus adificata, in se nobilissimos lapides qui sancte animae in vilione pacis sunt, colligit ab omni putredine peccati purgatos. Vnde etiam cum ipsi pretiosis lapidibus vtaurum fulget, quia in bonis hominibus sapientia opus sua claritatis demonstrat. Sed opera illa in rectitudine iustitiae peracta, cum quibus etiam ipsa celestis Hierusalem adornata perficitur, vnde exorta veneruntur? videlicet de altitudine celi: quoniam virtus de nubibus descendit & terram humore suo persundit, sic bona opera a Deo in homines descendunt, & infusione Spiritus sancti rigantur: ita quod fidelis homobonum & suaem fructum gerans, confortium supernae ciuitatis adipiscitur. Sic ergo celestia opera per donum Spiritus sancti de celo in homines venientia, habent claritatem in ipso, a quo etiam emanauerunt. Quomodo? Quia claritas Dei in bonis operibus iustorum hominum fulget, ita quod ipse tanto ardentes in terra cognoscitur, adoratur & colitur per quas virtutes ipsa sancta ciuitas in ornamentis suis decoratur, quia homo adiutorio Uerbona opera faciens, cum in mirabilibus suis veneratur. Et sic est haec reuelatio per oculos spiritus vita & cognita, vt inspiratione spiritus sancti recta opera in hominibus peracta coram Deo in supernis apparent.

24 Itaque ut præmonstratum est Deus operatur ab Oriente & a Septentrione & ab Occidente ad Meridiem, vbi per filium suum in dilectione Ecclesiæ omne quod ante constitutionem mundi prædestinatum fuerat, ad effectum illum perducit qui nouissimus dies est: sicut etiam hoc opus suum per se educens illud cum prædictis in mystica designatione turribus & virtutibus confirmatum & ornatum, atque in summa perfectione coplectum reducit ad seipsum. Quomodo? Iustitia iustæ actionis post calum Adæ designata in Noë, ad nouissimum diem tendit multis miraculis circumvallata; quæ Deus in electis suis per diuerla tempora demonstrare non cessauit vt in præparatione in Noë, & in ostensione in Abraham & in Mose, & in operatione in filio suo. Quomodo? Ante tempora in corde celestis patris erat quod filii suum in fine temporum pro vera salute & redemptione perdiit hominis mittere voluit in mundum, qui natus ex virginе omnia quæ antiqui sancti Spiritu sancto repleti prædixerant, perfecto opere complevit: veluti brachium hominis te primum flectit ad opus, & vt deinde manus operatur. Quid hoc? Iustitia videlicet iuste iudicio Dei cum Adam de terra floritatis projectus est, cœpit primum in Noë moueri vt in prima iunctura humeri, ita rendens ad fortiora in Abraham & in Mose quasi ad flexibiliora secundum iuncturam brachij, sic tandem perueniens ad perfectum opus in filio Dei: per quem omnia signa & præconia veteris legis aperito opere completa fuit, & per quem omnes virtutes cum quibus celestis Hierusalem in filii suis adornabitur, certissima declaratione in regeneratione spiritus & aquæ manifestata sunt, vt manus in digitis suis opus quod operatur ad perfectam ostensionem perducit, hoc modo opus meum ad

gloriam meam & ad tuam confusione perficere diabolo, tibi per fortitudinem brachij mei oppositus in Aquiloni, in Septentrione & in Occidente, nec non etiam secundum folis cursum tibi resistens ab Oriente & à Meridie, ita te subuertens in Occidente, quatenus in omni parte confusus sis: quia in Ecclesia mea quæ mons est fortitudinis, ad interitum tuum o deformissime impostor facio opus iustitiae & sanctitatis, ita vt de cœlū omnino interreas, qui volebas vt plebs mea interiret. Qui autem acutas aures interioris intellectus habet, hic in ardente amore speculi mei ad verba haec anhelet, & ea in conscientia animi sui conscribat.

## V I S I O V N D E C I M A.

**D**EIN DE vidi ad Aquilonem, & ecce ibi quinque bestiæabantur: quarum una erat vicanus igneus, sed non ardens: vna vt leo fului coloris. Alia vt equus pallidus. Alia vt niger porcus. Alia vt lupus griseus & se ad occidentem vertebat. Et in occidente coram bestiis illis velutum quidam collis quinque apices habens apparuit, ita vt ab ore cuiusq[ue] bestiæ funis vnuq[ue] apicem ipsius collis extenderetur, omnes subnigri coloris, præter funem illum qui ab ore ludi tendebatur, qui ex parte niger & ex parte albus videbatur. Et ecce in oriente iuuenem illū quem prius super angulum coniunctionis lucidi lapidei murari adificij purpurea tunica indutum videram, super ipsum angulum iterum vidi, sed nunc ab umbilico deorsum mihi apparentem, ita vides vt ab umbilico vsque ad locum illum vbi vir discernitur quasi aurora fulgeret: ibi erat velut lyrum chordis suis in transuersum iacens, & ab hoc loco usq[ue] ad calcis pedum id est ad mensuram duorum digitorum transpositorum superius tangentem talium umbrobus erat ac ab illa mensura per totos pedes suos lacte candidior apparebat. Sed & illa muliebris imago quam ante altare quod est ante oculos Dei prius conspicerant, nunc etiam mihi & hic iterum ostensa est, ita tamen quod eam etiam ab umbilico ventris deorsum viderem. Nam ab umbilico usq[ue] ad illum locum vbi mulier cognoscitur, varias & squamosas maculas habebat. In loco autem muliebris cognitionis monstruosum & nigerrimum caput apparuit igneos oculos, & aures ut aures asini, & nares & os ut nares & vt os leonis habens ac magno hiatu frendens, & velut ferreos ac horribiles dentes horribiliter acuens. Sed ab illo capite usq[ue] ad genua sua imago illa alba & rubra & velut multa contritione contusa erat. Ab ipsis autem genibus usq[ue] ad duas zones quæ per transuersum superius tangentem, calcem pedū alba videbantur, sanguinea apparebat. Et ecce illud monstruosum caput se tanto fragore à loco suo emouit vt omnis muliebris imago in omnibus membris suis inde concuteretur. Sed & velut magna massa multæ facis ipsi capitū coniuncta est. Vnde illud supra quandam montem se eleuans altitudinem cœlorum ascendere tentauit. Et ecce velut ictus tonitri repente veniens, ipsum caput tanta

tanta fortitudine repercutit, quod & de monte illo cecidit, & quod spiritum in mortem emisit. Vnde subito sc̄ens nebula montem ipsum totum comprehendit, in qua caput illud tanta sorde involutum est, vt altantes populi in maximum terrorē conuerterentur, ipsa quidem nebula circa ipsum montem aliquantulum diutius immorante. Quod altans populus cernens, multo timore conculcus ad initicem dicebat: Heu heu quid est hoc? Quid videtur nobis hoc esse? Ah nos miserōs, quis nos adiuuabit? Aut quis nos liberabit? Ne scimus enim quomodo decepti sumus. O omnipotens Deus miserere nobis. Reuertamur. Reuertamur ergo properemus testamento Euangelij Christi: quoniam ah ah ah amare decepti sumus. Et ecce pedes prædictæ muliebris imaginis candidi apparuerunt, splendorem super splendorem solis reddentes. Audiuiq; vocem de cœlo mihi dicentem: Quamuī omnia quæ in terra sunt ad finem suum tendant, ita quod mundus in defectu virium suatum politus, ad exitum suum multis ærumnis & calamitatibus oppressus incuruetur, tamen sponsa filij mei tam à prænunciat filij perditionis, quam ab ipso perditore in filiis suis multum fatigata, nequaquam contereretur, quamuī ab eis multum impugnetur: cum ipsa in fine sæculorum robustior & validior exurgens pulchrior & clarior reddetur, quatenus hoc modo ad amplexus dilecti sui suauis & dulcissim procedat. **Quod & hæc visio quam cernis, mystice designat.**

**2** Vides enim ad Aquilonem, & ecce ibi quinque bestiæ stant, quæ sunt in carnalibus desideriis quibus macula peccati non defit, quinque ferocissimi cursus temporalium regnum ferociter in lebantes.

**3** Quarum una est vt canis igneus sed non ardens, quia cursus temporum illorum, homines sūz constitutionis inordines habebit, in sua quidem ælimatione velut ignis apparentes, sed in iustitia Dei non ardentes.

**4** Et una vt leo fului coloris est, quoniam cursus ille bellicos homines sufficit, multa quidem bella mouentes, sed in eis rectitudinem Dei non insipientes: quia in futuro colore regna illa incipient fatigationem debilitatis incurrere.

**5** Alia autem vt equus pallidus, quia tempora illa homines in diluvio peccati lasciuos & in velocitate voluptatis sūz operationem bonarum virtutum transtilentes producent: vbi runc cor regnorum illorum in pallore ruina sūz confringetur, quoniam ruborem fortitudinis sūz tunc p̄deret.

**6** Sed alia, vt niger porcus, quoniam cursus ille rectores magnam nigredinem tristitia in seip̄is facientes habet, & se luto immunditiae in uoluentes, videlicet diuinam legem in multis contrarietatis fornicatione & aliarum similiūm abominatione postponentes, ac multa schismata diuinorum præceptorum in sanctitate machinantes.

**7** Alii vero vt lupus griseus, quia illa tempora habebunt homines multas rapinas tam in potesta-

tibus quam in reliquis successibus sibi ipsiis congerentes cum in his certaminibus, nec nigros nec albos, sed velut griseos in versutiis suis le ostendentes, capita regnum illorum diuidentes deliciant: quoniam tunc veniet tempus iretationis animalium multarum, vbi error errorum ab inferno vsque ad cœlum erigetur: ita quod filii lucis torculari martyriorum luorum imponentis, filium Dei non negantes, sed filium perditionis abiicientes, qui diabolici artibus voluntates suas perfidere tentabit. Et haec bestiæ se ad Occidentem vertunt: quoniam hæc caduca tempora cum occidente sole cadunt: quia sicut ille oritur & occidit, ita etiam faciunt homines cum hic nascitur & ille moritur.

**8** Vnde etiam ibi in Occidente coram bestiis *Quid collis* velut quidam collis quinque apices habens *tu in Occidente* appetat, quia in carnalibus concupiscentiis in ipsis excubitis disposita potestas, quinque altitudinem propalata ostendit: ita ut ab ore cuiusque bestiæ funis unus ad vnumquemque apicem ipsius collis extendatur, quoniam ab initio illorum temporum tenor prolixitas ad quamq; altitudinem disposita potestatis protendit: omnes subnigri coloris præter funem illum qui ab ore lupi protenditur qui ex parte niger & ex parte albus videatur, quia illæ prolixitates sunt in varietate contumacie voluptatis hominum. Tenore illo qui in voracitate rapinæ positus est in parte nigredinis, multas iniquitates protendente: ita tamen quod ex ipso iij in multo candore iustitiae procedunt, qui terribilis miraculis filii perditionis vt ipsi resistant, occurrit: quemadmodum Ieruus meus Iob de iusto viro iuuentiam faciente ostendit, dicens: *Innocens contra hypocritam suscitabitur, & tenet iustitiam suam, & mundus manibus addet fortitudinem.*

**9** Hoc tale est. Qui innocens est sanguini operis, id est homicidij & fornicationis & similiūm malorum operum velut ardens scintilla contra illum excitatur, qui semper in operibus suis mentitur. Quomodo? Quia ille mel nominat, sed venenum deuorat: & amicum vocat, quem sicut inimicum suffocat. Videlicet cum dulcia verba sonant, sed intra se malitiā habent: & cum amico blande loquitur, sed illum in infidiis occidere nititur. Sed qui habet virgam, indigna pecora à seipso fugans ex recto itinere cordis lui, habet etiam clara itinera coram fulgente sole: quoniam ipse clara scintilla & clara lux in Deo suscitatur quasi fulgens facula, atque ita fortissimis purissimisque operibus se circumferens, ipsis apponit fortem loriam & incidentem gladium, à se etiam virtus expellens & virtutes sibi concilians.

**10** Quapropter etiam in Oriente iuuenem illum *Iuniorum* quem prius super angulum coniunctionis lucidi *super arcum & lapidei muri ipsius adiacij* purpurea tunica indutum videras, super eundem angulum iterum vides: quia oriens iustitiam filius hominis, prædicens fortitudini coniunctionis speculatua scientia & humano operi in bonitate Patris sursum edificante, cum ipse filius hominis in voluntate Patris sui fanguinem tuum pro salute mundi fudit *(vt)*

(vt tibi monstratum est) ibi ipse etiam modo sedens in eadem altitudine, ad confirmationem veritatis tibi denuo per mysteria miraculorum suorum manifestatur: sic tamen ut nunc ab umbilico deorsum tibi appareat, quoniam à fortitudine membrorum suorum: quæ est electorum eius, ubi modo ipse sponsus Ecclesia viget usque ad completionem eorum multa admiranda & obscura ligna vides: ita videlicet ut ab umbilico usque ad locum illum ubi vir discernitur, quasi aurora fulgeat, quia à perfectione illa cum iam fidelia membra sua perfectionem fortitudinis habent, usque ad tempus filii perditonis quæ se virum virtutis esse simulabit, in reitudine se devote collentium fulgorem iustitiae demonstrabit. Vnde & ibi velut lyra cum chordis suis in transuersum iacet, quod est in persecuzione illa qua filius iniquitatis multos cruciatum electis inferet, gaudium canticorum eorum qui iam propter dira tormenta quæ in corporibus suis patiuntur à corporali bus nexibus soluuntur, ad requiem transuentes.

*Cur vñ  
ad calcis  
pedū vñ  
broſus.*

11 Sed ab ipso loco usque ad calcis pedum, id est ad mensuram duorum digitorum transpositorum superius tangentem talum eius umbrolus est, quoniam à persecuzione haec quam fideles à filio diaboli passuri sunt, usque ad doctrinam duorum testium scilicet Enoch & Heliae terrena despiciunt, & ad superna delidera labores suos ponentium, fides Ecclesiastica institutionis velut indubio habenda est, hominibus multo more dicentibus: Quid est quod dicitur de Iesu? Verum ne est an secus?

*Cur latitudo  
candidior  
per rotas  
pedes.*

12 Sed ab illa mensura superius tangentem talum per totos pedes suos lacte candidior appetet, quod est à tellimonia testium illorum eterna premia exceptantum filio perditonis deuictum, filius hominis ante finem mundi in Catholica fide candidissimus & pulcherrimus fulgebit: ita quod tunc palam veritas per ipsum cognoscetur, & quod falsitas in filio iniquitatis per omnia abiicietur: ut & David seruus meus testatur ubi dicit: *Res vero latet in Deo, laudabuntur omnes qui iurant in eo, quia obstruēunt est os loquuntur iniqua.*

13 Hoc tale est. Profunda scientia quæ est magnus status in homine scilicet pulchram formam linguarum hominum voluntate & dispositione Dei tangens, strenue symphonizat in altari Dei, quia Deum nouit & beati in laudibus sonantium mentum currunt, torrens iter verborum in purissimo fonte fortissimi dominatoris facientes, cum in perduto tempore destruunt hiatus siborum diabolicalium artium, quæ mentes hominum turpiter inficiunt.

*Quid mu  
librū i  
mago an  
se dñe.*

14 Sed & illa muliebris imago quam ante altare quod est ante oculos Dei prius confixerat, nunc etiam tibi & hic iterum ostenditur, quia sponsa filii Dei purissimis orationibus sanctorum instans, & eas iuperne inquisitioni secundum quod tibi præmonstratum est deuotissime offerens, modo etiam tibi in eisdem sacramentis pro allertione iustitiæ declaratur: ita tamen quod eam modo etiam ab umbilico ventris deorsum vides, quoniam ipsa pro creatione illa qua nunc Ecclesiastica digni-

tate prouehitur, usque ad plenitudinem filiorum eius multis miraculorum mysteriis ad tuitionem multorum, tibi manifestatur. Nam ab umbilico usque ad locum illum ubi mulier cognoscitur, varias & squamosas maculas habet, quod est à fortitudine illa qua modo in filiis suis digne & laudabiliter viget, usque ad tempus illud ubi filius perditionis artes suas, quas diabolus primæ mulieris immisit perfidere conabitur, varietatem & duritiam in obiectione multorum vitorum tam in fornicatoriis quam in mortiferis & rapacibus malis lamentabiliter & miserabiliter sustinebit. Quomodo? Quoniam iij qui can diligere deberent, eam acriter persequuntur.

15 Vnde etiam in loco muliebris cognitionis *Quid m* monstruolum & nigerrimum caput appetet, quia *firme, um caput,* cum artibus primæ ledictionis in monstruolis turpitudinibus, & in nigerrimis iniquitatibus, perditionis filius inianiens veniet: igneos oculos & aures ut aures alini, & nares & os ut nares & os leonis habens, cum suribundos actus nequissimi ignis & tu pishinos sonitus contradictionis, Deum abnegari faciens hominibus immittit, ita pessimum factorem sensibus eorum infundens, ac crudelissima rapacitate Ecclesiastica instituta dilanians, scilicet magno hiato frendens, & velut ferreos ac horribiles dentes horribiliter acuens, quoniam voracissimo ritu viutorum fortitudinem & insaniam mordacitatem suæ, libi consentientibus pessimè infigit.

16 Et ab illo capite usque ad genua illa, alba & *Cur imi  
rubra & velut multa contritione contusa est, quo  
tione con-  
niam à pessimâ deceptione qua filius perditionis suæ, homines primum blonde & leniter seducere conabitur, usque ad tempus illud cum eos iam crudelius inflectere & inclinare tentabit Ecclesia in filiis suis albedinem verae fidei, sed in ipsa angustia sanguinei stuporis ac maximas cruminas diuersarum passionum sustinebit.*

17 Ab ipsis autem genibus usque ad duas zonas *Cur sae-  
guinea.* quæ per transuersum superius tangentes calcem pedum albæ videntur, sanguinea appetet, quia cum iam vclut motionem oppressionis suscinerit, usque ad duos testes veritatis qui Ecclesiam fortissime continebunt, iam circa confirmationem mundi candorem iustitia & rectitudinis ostendentes, scleratissimas persecutions & crudelissimas effusiones sanguinis, in iis qui ipsum perditorem contempserint patiuntur. Quid hoc? Cum filius perditionis in contraria sua doctrina iam fiducianæ & fortitudinem fallaciter confortatus acceperit, tunc & Ecclesia in cursu festinationis suæ nobilissimo sanguine perfundetur: ubi & ipsa tunc plene iam celeste habitaculum constriuitur. Nam vos ô plateæ Hierusalem, tunc in optimo auro per sanguineni sanctorum fulgebitis, quia diabolus tunc extinguetur, quoniam menbra superni regis proleccus est, ita quod ipse præ magno terrore suo ad nihilum redigetur. Sed ô vos homines qui in ipsis habitare desideratis, ille fugite, & Deum qui vos creauit adorare. In sex enim diebus perficit Deus opera sua, & in septimo requieuit ab opere suo.

*Quid*

Digitized by Google

18 Quid hoc? Sex dies, sex numeri saeculi sunt, sed in texto noua miracula mundo edita sunt, ut etiam in sexto die Deus opera sua complevit. Nunc autem mundus in septimo n<sup>o</sup> nero & culi, ante nouissimum diem, est sicut in die septimo. Quomodo? Prophetæ voces suas compleverunt, filius etiam meus voluntatem meam in mundo perficit, & aperte Euangelium in toto mundo prædicatur: sed & hoc per tempus temporum pleni numeri, & per plus temporum annorum ipsius pleni numeri, quamvis in multa diversitate morum hominum tamen per me bene fundatum perficitur. Sed nunc Catholica fides in populis vacillat, & Euangelium in hominibus claudicat: fortissima etiam volumina quæ probatissimi doctores multo studio enucleaverunt, turpi radio disfluent, & cibus vita diuinarum scripturarum iam tepefactus est. Vnde nunc loquor non per loquacem hominem de scripturis, nec edociam à terreno magistro, sed ego qui sum ediscro per eam noua secreta & multa mystica quæ haec tenus in voluminibus latuerunt: velut homo facit qui lumen sibi: primum componit, & deinde ex eo quaque forma secundum voluntatem suam discernit. O fructuosi doctores boni lucri, animas vestras redimite & hunc sermonem fortiter clamate, nec ad ipsum increduli estote, quia si illum spernatis, non illum sed me qui verax sum contemnitis. Vos namque populum nesciuimus sub lege mea nutriti debetis, habentes curam vñque ad prestitum tempus illius curationis, cum deficiet omnis cura omnium laborum. Sed de hoc tempore habetis tempora temporum præfixæ prædestinationis, ad tempus illud currentes in quo filius præditionis veniet. Conualecite ergo & confortamini electi mei, præcautentes ne in laqueum mortis cadatis, sed vñctoriosissimum vexillum horum seritonum eleuate, & super illum iniquitatibus ruite. Nani in errore lemitarum illarum quæ præcurrunt & subsequuntur filium præditionis, quem vos Antichristum nominatis, velet illius imitamini qui vos viam veritatis edocuit cum in carne in mundo cuius magna humilitate & non cum superbia apparuit. Audite ergo & intelligite, Spiritus enim dicit Ecclæsiæ de tempore nouissimi erroris: Mors irruit in Læ. letiam in ipsa hora cum in fine temporum maledictus, maledictionis filius veniet, qui est maledictio maledictionum: velut filius ineuis in Euangeliō de ciuitate pestis erroris testatur dicens: Et tu Capernaum inquit vñque in cœlum exalaberis, vñque in infernum descendens. Hoc tale est. O tu antrum iniquitatis, fossa absconditionis exultens, & alas simulationis hypocritarum habens, quomodo in excelso parietum stare posles, cum oculus tuus nequitias vitorum inspiciat, quæ ardens lumen in foribus absconde dientes: Quis similis est parricidæ in hypocriti, quem stulti dominatorem nominant. Numquid cœlum in miraculis signorum habebis, cum digitum tuum barathro intinges? Quomodo? Opera tua fundum interni poteris, in cuius voracitate absorpta iacobis, ita quod etiam infernus factorem illum euoniet, in quomundus amaritudine mortis perditore præditionum videbit.

19 Sed caput sine ventre & absque cæteris membris esse non debet. Caput Ecclæsiæ filius Dei est. venter & cætera membra quæ sequuntur, Ecclæsiæ cum filii suis est Ecclæsiæ autem nondum in membris & in filiis suis perfecta est, sed in nouissimo die cum numerus electorum implebitur, tunc & Ecclæsiæ plena erit. Sed & tunc in ultimo die turbatio orbis terrarum fieri, cum ego Deus quatuor eleminta abluam, cum illo quod mortale in carne hominis est, & tunc in consumatione cœli plenum gaudium sibi Ecclæsiæ erit. Ut enim prædictum est, in sex diebus perficit Deus opera sua.

20 Quinque dies, quinque numeri saeculi sunt, in sexto noua miracula in terris proplata sunt, velut in sexta die primus homo formatus est. Sed nunc textus numerus finitus est, & deuentum est in septimum numerum, in quo nunc cursus mundi velut in septima die requie positus est: quia labor ille quem prius fortissimi doctores in profunditate clauorum sigillorum sanctarum scripturarum habuerunt, modo apertus existens aperte proferrendus est, in levitate verborum velut verba humani libri sunt, quasi in septima quietis die. Sex enim dies operis sunt, septima requie est. Numerus dicrum alias non est: quod superest tibi homo scientium non est, sed in secreto patris est. Sed vos o homines de tempore hoc, tempus temporum in cursu vestro habetis antequam homicida ille veniat, qui sicut Catholicam peruertere cupiet. Quid autem deinde fiat, nec tempus nec momentum vobis de hoc sciendum est: sicut nec quid post septem dies hebdomadis sit, scire potestis, sed solus Pater hoc novit, qui & haec in sua potestate posuit. De diebus enim hebdomadis aut de temporibus temporum saeculi, amplius tibi homo scientium non est.

21 Sed post quinque numeros saeculi celestia miracula mundo edidi, sicut & in quinque diebus quinque aïa creatura ante hominem creata fuerat, quæ homini subiecta est. Sic etiam & plenitudo infidelium & Iudeorum fuerat, & diversi schismata diversorum malorum tam gentilis quam Iudaici populi effuberant, & lex ac prophetia iam fuderant, atque omnes populi tam in malis quam in bonis probati erant: antequam virginitus meus carnem de virgine susciperet. Nam eum intendū decretum non fuerat nisi præmissis omnibus his, ut omnis iustitia in illo probaretur, & ut omnis iustitia at illo scandalizaretur. Quod si filius meus prius venisset, hoc quasi insipienti factum fuisset: velut homo ille prudenter agit qui fruges suas antequam maturecant colligere vult: vel ut incarnationis eius in ipsum finem mundi dilata esset, tunc raptim veniret quasi aucepit ille qui aues fraudulenter capit, illis nescientibus quomodo rete eius intrauerint. Sed filius meus venit in tempore illo velut cum iam dies post nonam ad vesperas tendit, scilicet cum iam maxima virtute diei absidente frigus adfelle incipit, ita post quinque numeros mundi filius meus mundo affuit cum mûdus iam ad occasum currit. Quid tunc? Ipse enim veniens medullam legis aperuit, ubi aquam legis in vinum Euangeliū conuertit, ubi & maxima fluentia virtutum

Quæda-  
tur Ecclæ-  
sia.

Quid quis  
que dies.  
Quid sex.  
Quid sep-  
tem.

tum

tum emanare fecit: quod tam tempestive veniens compleuit, vt Ecclesiasticae virtutes quas Spiritus sanctus incendit firmis radibus in hominibus confortarentur, & vt virginitas quam in seipso attulit, in dignissima germina florum pullularet & dilataretur.

22 Sed insanus homicida, filius scilicet perditionis, in brevissimo tempore veniet, velut cum iam dies abscedit sole in occasum latere videlicet cum nouissimum tempus iam cadit & mūdus tenorem suum deserit: hoc autem testimonium oī fideles mei audite, & illud deuot ad cautelam vestram intelligite, ne vobis nescientibus terror iktius perditiois repente veniens, in ruinam infidelitatis & perditionis vos præcipiter. Vnde vos armate, & ad validissimam pugnam hoc modo fidelissimis mutationibus præmoniti, vos preparate. Cum enim tempus illud adueniret quo nequissimum ille deceptor horribiliter appareret, mater illa que istum fallacem in mundum parteret a pueritia sua in puellarī aetate diabolicis artibus plena vitiis, in deserto abiectionis inter nefandissimos homines enutrita est, ibi parentibus eius eam nescientibus, nec illis cum quibus moratur eam scientibus, quoniam diabolus eam illuc ire persuaderet, & ibi eam secundum voluntatem suam decipiendo componebat, quasi Angelus sanctus sit. Et ideo illa ab hominibus se separat, vt tanto facilius celari possit: vnde etiam aliquibus sed tamen paucis viris ne quislimo latrocincio fornicationis occulte committetur, & in tanto studio turpitudinis cum illis se polluit, velut Angelus sanctus seruorem prauitatis illius eam perfidere iubeat. Et sic in serventissimo ardore fornicationis illius filium perditionis concipit, nesciens de quo semine virorum illorum eum con. sperit. Sed Lucifer serpens scilicet antiquus turpitudine ista delectatus, coagulationem hanc iusto meo iudicio artibus suis afflat, & eam omnibus viribus suis totam in ventre matris illius posideret, sic illo perditore de ventre matris sua pleno diabolico spiritu egrediente. Deinde illam consuetuam fornicationem deuitat, & aperte stulto & insipienti populo dicit, quia virum non habeat, nec patrem infantis sui faciat: fornicationem autem quam perpetrauit, sanctus im dicit. Vnde & populus illam sanctam putat, & nominat. Sic filius perditionis diabolicus artibus vilque ad fortiorem aetatem enutritur, semper noto populo libi se subtrahens. Sed mater eius cum quibusdam magicis artibus interdum tam populo Deum colenti, quam non colenti ostendit, sic eum ab eis faciens videri & amari. Qui cum ad plenam aetatem peruerterit, manefeste contraria in doctrinam docebit, ita mihi & electis meis repugnans, tantamq; fortitudinem acquires vt in magna potestate sua, se supra nubes eleuare conetur. Nam ego iusto iudicio meo permitto eum in diuersis creaturis voluntatem suam exercere, quoniam vt diabolus in initio dixit simili ero altissimo & cecidit, ita etiam permitto vt idem diabolus in tempore nouissimo cadat cum ipse in hoc filio suo dicit, Saluator mundi ego sum. Et vt omne seculum fidelium cognouit quod Lucifer mendax fuit, cum se in

initio dierum similem Deo esse voluit, sic etiam omnis fidelis homo videbit quod filius iniquitatis mendax est, cum se ante nouissimum diem filio Dei similem facit. Ipse enim est pesima bestia, homines qui ipsum negant interficiens, & regibus, ducibus, principibus, diuitibusque le adiungens, humilitatemq; deprimens, ac superbiā erigens, orbemq; terrarum diabolica arte sibi subficiens. Potestas namque eius usque labrum venti procedit, ita q; od aērem videtur commouere, ignemq; de cœlo educere, & fulgura, tonitra ac grandines producere, montes etiam euertere, aquas exsiccare, filius viriditatem suam auferre, eisq; iterum succum virorū sui reddere. Tales enim illusiones in diuersis creaturis ostendit, videlicet in humore, in viriditate, & in siccitate earum. Sed & in hominibus deceptions suas facere non definit. Quomodo? Videbitur enim sanis immittere aegritudinem, & infirmis sanitatem, demones eiicere, ac interdum mortuos suscitare. Quomodo? Cum enim aliquando quispiam vita euanuerit, cuius anima in potestate ipsius diaboli est, circa cadaver illius qui vita discesserit, interdum permisso mea illusiones suas ostendet, cadaver illius quasi viuat moueri faciens, quod tamen per brevissimā horam & non per lōgiū spatium facere interdum permittetur, ne hac præsumptione gloria Dei debeat auctoritate nihil pendatur. Quid quidam videntes in eum confident, quidam autem & priorem fidem suam retinere volentes, eum tamen libi propitium semper optabunt. Quos tamen diuersi laedere nolens, quafdam infirmitates ipsis immittit. Qui dum medicinam & auxilium medicorum querant nec curari poterunt, ad ipsum recurrent tentantes, si eos curare valeat: quos dum ad se venientes viderit, debilitatem quam eis inuitit ipsis ausert. Vnde valde eum amantes in ipsum credunt. Et sic multi decipientur, cum ipsis oculis interioris hominis obnubilant, per quos in me respicere debuerant, volentes in probatione animi sui velut in quadam nouitate illa scire quæ exterioribus oculis vident, & quæ manus palpant, contemnentes illa inuisibilia quæ in me manent, & quæ vera fide comprehendenda sunt, quia mortales oculi me videre non possunt: sed miracula mea in obumbratione illis ostendo quibus voluero, meis sum autem nullus videbit, dum in mortali corpore manet, nisi in umbratione mysteriorum meorum, vt seruo meo Mosi locutus sum, quemadmodum scriptum est: Non enim videbit me bono & viuire poterit. Hoc tale est. Obtutum mortalitatis sua non ponet in claritatem diuinitatis meq; ille qui mortalis est: ita quod in corruptibili cinere mortalē vitam posset habere, dum in transiuntis temporis mutatione est, scilicet quod vitam vnam deserit & ad aliam transit: quoniam omnia viuentia per me solidata sunt, & quia ego viuo nec vlla mutatio in me est. Nam vt culex viuere non potest si se inflammam ignis immitit, ita etiam mortalis homo non posset subsistere, si coruclationem diuinitatis mea videret: sed ego mortalibus hominibus quamdiu grauamini mortalitatis sua grauati sunt, me ita in obum- bra-

bratione ostendo, velut pictor ea quæ inuisibilias sunt, per imagines picturæ suæ hominibus declarat. Quod si homo me dilexeris, te amplectar, & calore sancti Spiritus te calefaciam. Cum enim bona intentione tua me inspexeris, meque in tua fide cognoveris, tunc & ego tecum ero. Sed qui me contemnunt, ad diabolum se conuertunt, quoniam me scire nolunt. Vnde & ego ipsos abijcio. Eosdem autem diabolos illudit & decipit quomodo cumque sibi placuerit, ita quod ipsi putant quod verum sit, quicquid eis ostenderit. Et hanc ipsam artem deceptionis suæ diabolus illis infundit, qui in ipsum confidunt, ita quod ipsi in hac arte diversa portenta in creaturis secundum voluntatem suam hominibus fallaciter ostendunt. Sed tamen neclementa, nec alias creaturea quæ à Deo creata sunt, in alium modum transmutare possunt, nisi quod solum per deceptions suas, quædam monstra velut quædam nebulas in eis sibi creditibus fingunt. Nam & Adam cum plus quereret quam habere deberet, gloriam paradisi perdidit, sic & isti visum & auditum interioris hominis amittunt, quoniam Deum deserunt & diabolus colunt. Secundum hunc modum filii perditionis, deceptions artium suarum in elementis operatur, ostendens in eis pulchritudinem, dulcedinem & suavitatem secundum voluntatem hominum quos decipit. Sed hæc potestas ei ab hoc permisla est, ut fideles in recta fiducia cernant, quo diabolus nullam potestatem in bonis habet, sed solum in malis æternæ mortis. Quicquid enim ille filius iniquitatis operatur, id in potestate, superbia & crudelitate facit, misericordiam, humilitatem & discretionem non habens: sed cum imperio & magno stupore homines ad hoc præcipitat, ut ipsu[m] lequantur: plurimos enim populos libi acquirit, dicens eis ut voluntates suas libere peragent, ne le multum in vigiliis aut in letiis constringant: proponens eis ut tantum Deum suum diligant, quem le esse simulant, quatenus sic ab inferno liberati ad vitam perueniant. Vnde illi hoc modo decepti dicunt: O vœ miseris illis qui ante tempora ista fuerunt, quia diris cruciatibus vitam suam afflixerunt, pietatem Dei nostri heu ignorantes. Ille enim thesauros & diuitias eis ostendit, ac eos secundum voluntates ipsorum epulari permittit, fallacibus signis doctrinam suam confirmans, ita quod ipsi putant quod non oporteat eos ullo modo corpora sua constringere & castigare. Sed & circumficiem & iudicium secundum mores Iudeorum illis obseruare iubet, fortiora præcepta legis, quæ Euangelium cum digna pœnitentia in gratiam conuertit, ipsi iuxta voluntatem eorum leuiora faciens. Et dicit qui ad me conuertitur, peccata illius delebuntur, viuetq[ue] mecum in æternum. Baptismum etiam & Euangelium filii mei abiicit. Et omnia præcepta illa quæ Ecclesiæ tradita sunt, deridet. Et iterum sibi famulantibus diabolica irrisione dicit: Videte quis & qualis ille insanus fuerit, qui hæc obseruare per inenadie sua simplici populo instituit. Ego autem pro vobis & ad gloriam vestram mori, & à morte resurgere volo. Et sic populum meum ab inferno liberabo,

Vif. Hildeg.

vt deinceps mœcū in regno meo gloriose vivatis, quod ille fallax prius se fecisse timulauit. Ita deinde dilectis suis dicit, vt eum gladio percutiant, atque in mundum sindonem vñque ad diem resurrectionis sua inuoluant, illis ita deceptis quod putant se illum occidere, & præcepta eius hoc modo perlicere: postea se resurgere simulans diræ maledictionis scripturam velut saluationem animarum profert, quam profigno hominibus tradens, iubet vt ip[s]i sum adorcent. Quod si quis fidelis propter amorem nominis mei reculauerit, dico cruciatu tormentorum ab illo consumetur: vnde omnes qui hæc viderint vel audierint maximo admirationis & dubitatis stupore concutientur: quædammodum etiam Ioanges dilectus meus ostendit, dicens: Et vidunum de capitulo eius tanquam occisum in mortem, & plaga mortis eius curata est. Et admirata est ueritas post beatum.

23. Hoc tale est. Ego amator my steriorum Dei Quid e[st] fallace & maledictum in maximis & innumerabilibus iniquitatibus omnem sanctimoniam sanctorum circumuent, & multiplicibus vitiis eam fatigantem, qui artibus niendacioni suorum ranguinem suum in oculione se effunderet, & ita mori assimilabit, non in corpore suo cadens sed in fallaci umbra, velut percutitus & inmortens extimatus. Vnde etiam in errore fallacium vulnerum suorum quasi mortuus fuerit simulante quasi à spore mortis reuixisse, & ita admirabilem & terribilem stuporem omnes homines qui in tota terra sunt, in horrore huius maledicti capient: sicut etiam populus in magnitudine & fortilitudine Goliath obstatupit, cum eum armatum in bello aduersum te stare videret. Et ita ut vides columnæ electorum meorum, tam de cruciatis illis quam de contrariis & immanibus ac horribilibus signis, quæ filius perditionis emittebat magno stupore paucoris commoueri videbuntur, gemutum lamentabilis angustia emittentes. Sed duos testes meos quos ad id tempus in secreto voluntatis meæ reseruauit scilicet Enoch & Heliam, ut ipsi repugnet & ut errantes ad viam veritatis reducant emittam. Qui fortissimas & robustissimas virtutes fidelibus ostendit, quia cum verba testimonij eorum in ore vtriusque sibi æqualiter consentient, fidem audientes adhibebunt. Nam idcirco hi duo testes veritatis tanidu per me reseruati sunt, ut tunc ipsi procedentibus, sermo eorum in cordibus electorum meorum tencatur & solidetur, quatenus inde germen Ecclesiæ meæ in magna humilitate substat. Et ipsi ad filios Dei quorum nomina in libro viræ sunt dicent: O vos regi corde & electi in gloriofa laude beatarum gratiarum viræ, audite & intelligite quæ vobis fiducialiter differimus. Hic maledictus à diabolo missus est, vt animas quæ se præcepit illius subiiciunt in errorem mittat. Nos enim de hoc mundo reclusi eramus, reseruati in secretis Dei quæ hominibus abscondita sunt, ita quod in sollicitudine & angustia hominum non fuimus. Nam ad hoc reseruati sumus, & ad vos misi,

ut erroribus istius perditoris contradicamus. Vide ergo, si vobis aut in corporali statuta aut in etate similes sumus. Et omnes qui cognoscere & confiteri verum Deum volent, hos duos senes & veraces testes, vexillum iustitiae Dei portantes subsequentur, iniquum errorem deserentes: quoniam ipsis in magnis praeconiis & coram Deo & coram populo fulgebunt, vicos & plateas & ciuitates, atque alia loca vbiunque filius perditionis contraria doctri-  
nan efflauerit percurentes, ac in eis multa signa in Spiritu sancto facientes: ita ut omnis populus, qui eos viderit, in maximam admirationem ducatur. Idcirco autem haec magna signa, supra firmam petram solidata, illis dabun-  
tur, quatenus illa contraria & falsa signa abi-  
ciantur. Nam, ut fulgor incendit & comburi-  
t, sic & filius perditionis pervera iniquitate & nequitia sua faciet, populos magis arti-  
bus velut igne fulguris conburens. Sed Noch & Helias, cum recta doctrina quasi cum ictu tonitru, omnem cohortem illius exterentes deiciunt, fideles hoc modo stabiles. At tamen in permissione voluntatis meae, ab illo tandem consumati, mercedem laborum tuo-  
rum in coelestibus consequantur. Tuic flo-  
res doctrinæ eorum cadentes, quia voces i-  
psorum iam in mundo non audiuntur, bonum fructum in electis ostendunt, verba & rabiem diabolice artis contemnentibus, & in spe lu-  
perna hereditatis bene firmatis: quemadmo-  
dum & Salomon de bono & recto homine o-  
stendit, dicens: *Domus iusti plurima fortitudo, & infra iustis impij contrabato.* Hoc tale est. Acutum habitaculum vbi contritio & infelicitas non est, speciale speculum oculi Dei in recto homine est, in quo idem oculus fortitudinem miraculorum suorum quasi in appetitu percun-  
tientis gladij videt. Sed in procedentibus fa-  
cis velut in crescentibus fructibus superbi cor-  
dis, quod in propriis voluptatibus suis ru-  
nas & dicas, tristitia illa erit, quia superbium cor in eam spem non confidit, quæ in superna saturitate floret.

*Quid mihi?* 24. Sed ut vides quod ipsum monstruosum ca-  
strum caput se a capite & membris suis inde concutitur, hoc est cum se filius perditionis caput iniquitatis existens, multa arroganta superbie velut à paruo errore in-  
fixa sibi nequitia tollit, maiorem errorem ar-  
ripiens, scilicet supra omnes exaltari volens, id est, cum deceptions suæ finem acceptu-  
ræ sunt, omnis Ecclesia in omnibus filiis suis tam maioribus quam minoribus in maximum timorem mittitur, expectans insaniam præsumptionis illius. Et velut magna massa mul-  
tae facis ipsi capitì coniungitur, vnde illud super quandam montem se eleuans, altitudinem cœlorum ascendere tentat, quia maximæ artes diabolicarum insidiarum, multam immundi-  
tiam afferentium eidem filio iniquitatis as-  
sistentes, ipsis alas superbie subministrant, ac

eam in tantam præsumptionem erigunt, quod ipse etiam secreta coelestia se putat posse pene-  
trare. Quomodo? Nam cum omnem volun-  
tatem seductoris diaboli compleuerit, ita quod iusto iudicio Dei amplius tantam potestatem iniquitatis & crudelitatis suæ habere omnino non permitetur, omnem cohortem suam con-  
gregabit, & sibi creditibus dicet quia ad coe-  
los ire velit. Sed sicut diabolus nesciuit fi-  
lium Dei ad redemptionem & salutem anima-  
rum nasci, ita & ille pessimus cum se in mor-  
tiferum malum omnium malorum inuoluet for-  
tissimum ictum manus Dei super se venire igno-  
rabit.

25. Et ecce velut ictus tonitru repente veniens *Quid illi tonitru.* caput ipsum tanta fortitudine percudit quod & de monte illo deiciit & quod spiritum suum in mortem emittit, quoniam potestas Dei se ma-  
nifestans, eundem perditionis filium tanta vir-  
tute zeli sui proternit, quod & de superbia illa  
qua se contra Deum crexerat, magno precipi-  
to præsumptionis suæ ruit, & quod vitalium fla-  
tum suum in mortem æternæ damnationis ita con-  
sumatus euomit: quia sicut tentationes filij mei  
finitæ sunt, cum ipse tentatus diabolo dixit:  
*Vadetur turpissime satana:* & ille exterritus fugit, sic  
etiam & tentationes istæ quas filius iniquitatis  
Ecclesiæ infert, in hoc zelo meo consumationem  
accipient.

26. Inde subito scœtens nebula montem ipsum *Cum nobis la faciem.* totum comprehendit, in qua caput ipsum tan-  
ta forde inuolutus, vultantes populi in maxi-  
mum terroremmittantur, quia immundissimus intollerabilisque & infernalis scœtor locum elationis illius totum replebit, in quo ille pestimus criminator tanta immunditia & scœtore effeue-  
bat, vt iusto Dei iudicio nec initium nec finis eius amodo in memoria habeatur: quoniam po-  
puli illi cadaver ipsius sine voce in terra prostratum & multa tabe perfusum videntes, se dece-  
ptos esse cognoscunt: ipsa nebula circa montem illum aliquantulum diutius immorante, quo-  
niā scœtor ille diabolical elationem circum-  
amplectens, immundam ostendit, vt homines ab illo seducti scœtorem & immunditiam illarum videntes, errorem suum declinent, & ad veri-  
tatem redant. Nam altans populus haec cernens,  
multo timore concutitur, quia haec videntes ma-  
xi mus horror incutit, ita ut lugubres voces &  
flebilis queuelas proferant, & le grauitate eraffe-  
dicant.

27. Et ecce pedes præfata muliebris imaginis *Quid can didi pedes.* candidi apparent, splendore super splen-  
dorem foliis reddentes, hoc est quod fortitudo fundamenti & sustentatio sponspœ filii mei multum candorem fidei ostenderet, & pulchritudinem illam quæ omnem pulchritudinem terrenæ claritatis superaret demonstrabit, cum filio per-  
ditionis (vt dictum est) prostrato, multe ex ijs qui errauerant ad veritatem reuertentur. Sed post casum illius impij, quando nouissimus dies in solutione mundi occurrat, mortalis ho-  
mo non querat: quia cum scire non poterit:  
quo-

quoniam eum Pater in abscondito secreti sui seruavit. Ad iudicium ergo o homines vos præparate. Ut autem prædictum est filius perditionis cum patre suo diabolo & cum omnibus artibus illius in nouissimo tempore per filium meum fortissimum prælatorum cum magna confusione superabitur, sicut & inimici fortissimi Sampsonis in præfiguratione ipsius deiecti sunt: velut in sacra historiæ scriptum est: *Concupiscentia fortiter columnam, cecidit domus super omnes principes, & ceterani multitudinem que ibi erat, multoq; plures interfecit mortiens quam ante vium occideret.*

28 Hoc tale est. Filio Dei, scilicet fortissimo Sampsoni primum synagoga coniuncta est, cui ipse occulta illa quæ in veteri testamento abscondita erant, in mirabili doctrina sua distribuit, interiore dulcedinem legis qua fortior leone erat, ipsi benigne apériens. Sed ipsa detepit eum, faciens ut secreta eius illuderentur, in doctrinam illius respicere nolens, sed eam magno fastu superbiz delpiciens. Quapropter ipse commotus regnum Dei ab ea auferri & alij genti dari prædixit, ita in multis prodigiis cum plurima turba ciuitatem Hierosolymam ascendens, infidelitate illorum qui vestimenta sua in via strauerunt occisa: vbi quod promiserat illis per miracula reddidit, quibus per sponsam suam proditus fuerat. Et in illo feruore sponsam suam deseruit, cum dominum eius defertam derelinqui prænunciavit. Sed patet sponsæ illius, videlicet diabolica seductio, alij vero, id est infidelitatem eam coniuncta. Tunc filius Dei altutas vulpes, scilicet Apoltoles emisit, qui igne sanctæ Spiritus segregates inimicorum suorum combusserunt, id est qui legalia præcepta ad spiritualem intellectum verterunt, ita synagoga cum patre suo combusta, scilicet peruersa infidelitate synagogæ euerla. Deinde magnis signis & stupendis miraculis incredulos occidit, ita quod omnes multo stupore contremuerunt, cum dicerent se timere Romanos venire, & locum & gentem ipsorum tollere. Quapropter concilium suum congregauerunt ut illum perderent: sed ipse abscondit se in monte in oratione cum dicebat, vt si fieri posset calix ille ab eo transire. Sed Iudas Scariotis prodidit eum, tradens eum in manus seuissimas inimicorum suorum. Et ipse vim fortitudinis luce abscondit, quam in crine id est in patre suo habuit, quæ omni populo ignota est, nisi quantum in fide capitur, veluti & capilli in capite homini vindentur. Postea cum pati voluit vim fortitudinis suæ ostendit, videlicet mandibulam aspici tollens cum filiabus Hierusalem diceret, ne super eum sed super seiphas fierent, ita illas occidens, scilicet terorem futuron malorum eis verisime prædicens. Et sic in cruce fatigato, cum sitaret fons veræ fidei de gentili populo emanauit, de quo ipse vibens non erudivit, dicens etiam quod sic consumatum esset. Vnde cum spiritum emisit, in gehennam,

Vif. Hildeg.

videlicet ad mulierem meretrice postea descendit: inimicis suis eum oblidientibus, cum custodes ad sepulchrum ipsius ponerent: sed ipse à morte resurgens, cum duabus portis, id est cum speciibus electis suis, & cum communis populo quos ex inferno liberauit, celeste regnum petiuit. Sed sic pulcherrima sponsa scilicet Ecclesia ipsi coniuncta, diligentissime ab eo quæsiuit quomodo fortitudinem ipsius cognoscere posset. Ipse autem vires suas ei non repente, sed paulatin & cum discretione aperuit. Quomodo? Cum primum Catholicam fidem percepissent in veteri lege & in noua, vñque ad perfectam correctionem putabant se quidam illorum debere ambulare, quæ ligatura humenitatem neruorum sed nondum perfectam siccitatem habentium erat. Vnde Ecclesia rudis adhuc, multis turbis dicebat: Hæc est fortitudo sponsi mei. Et populus hæc audiens, voletab repentina morte Deum in auditu verborum tantum colere, & non in significacione Spiritus sancti conuersari. Sed ita fortitudo eius cognita non est. Deinde virginitas velut noui funes qui nunquam in opere fuerunt, sicut & virginitas ante non est gloriose habita, nobiliter erecta est: quæ ligatura filium Dei fortiter quidem tergit, sed tamen eum plene non ostendit. Sed Ecclesia se sursum erigens dicebat: O vos amici mei, hæc maximæ virtutes sponsi mei sunt. Et subito in magno strepitu multis populus super eum ruit, dicens: Nos in maximis viribus eius, ipsū cepimus. Sed nec sic vires eius manifestatae sunt. Postea in septem donis Spiritus sancti velet in septem crinibus illius Ecclesia solidata est, ipsiis fortis clauso in firmamento apostolicorum prædicatorum infixis. Vnde ratiocinante hoc modo contexto, Ecclesia clamabat: O quam fortis sponsus meus in septem crinibus suis est. Et omnes populi illam audientes, in eum irruerunt, putantes ipsum maiores vires non habere. Sed & hoc modo non est agnita fortitudo ipsius. Dehinc multas lacrymas Ecclesia fudit, quia fortitudinem sanctæ Trinitatis ignorauit, dicens humanitatem filij Dei se quidem vidisse, sed diuinitatem ipsius nondum perfecte intellexisse. Vnde ipse commotus in dilecto suo Ioanne secreta sanctæ Trinitatis, quantum homini licitum erat scire, in honore Patris & in ardore Spiritus sancti manifestauit. Et ita in gremium sponsæ sua caput suum reclinans, ibi vñque ad maxima sublimata quæ in filio perditionis futura sunt, requiescat: ibi fortitudo eius abrasis crinibus ipsius abscondetur, cum homines in tempore illo magis filium perditionis, quam ipsum sequi studebunt dicentes: Quid est o Deus quod talia & tanta miracula videmus? Ex ita fortitudine ipsius delimitur, cum iam vera fides in cæcitate infidelitatis obnubilari videatur. Sed vires eius resurgent, cum Enoch & Helias apparuerint. Quapropter superbiam & præsumptionem fortiter concutens, filium perditionis cum omnibus diabolis artibus & cæteris virtutis eius deictet: multoque durius dia-

bolicæ

bolica via conteret, cum iam Ecclesia cum Christiano nomine de praesenti & temporali seculo ad eterna transibit, quam antea fecerit cum adhuc diuinus cultus in mundo temporaliter vigeret. Quid hoc? Quia cum iam seculum finem accipiet, tunc & diabolicae persecutio[n]es & virtutum fortissime operationes, ip[s]o hominibus etiam temporaliter cessabunt. Qui autem acutas aures interioris intellectus habet, hic in ardente amore speculi mei ad verba hac anhelet, & ea in conscientia animi sui conscribat.

## V I S I O D V O D E C I M A.

PO, T HEC vidi & ecce omnia elementa & omnes creaturæ diro motu concussa sunt: ignis, aer, & aqua eruperunt, & terram mouerunt: fulgura & tonitrua concrepabant, montes & sylvae ceciderunt, ita ut omn[e] quod mortale erat vitam exhalaret. Et omnia elementa purgata sunt, ita ut quicquid in eis sordidum fuerat, tali modo euancesceret, ut amplius non appareret. Et audiui vocem maximo clamore per totum orbem terrarum vociferantem & dicentem: O vos filii hominum qui in terra iacatis, surgite omnes. Et ecce omnia ossa hominum in quoconque loco terrarum erant, velut in uno momento congregata, & sua carne obiecta sunt: & omnes homines integris membris & corporibus suis in texu suo surrexerunt, boni in claritate fulgentes, & mali in nigredine apparentes, ita ut & opus cuiuscumque in ipso aperte videretur. Et quidam ex eis in signati erant, quidam autem non: ita ut signatorum illorum ali ante faciem suam velut aureum fulgorem, ali velut umbras haberent quod ipsorum signum erat. Sed subito ab oriente maxima coruscatio effusit, & ibi in nube fulium hominis eo vultu quo in mundo fuerat, nudatis & apertis vulneribus cum angelicis choris aduenientem vidi, & supra fedem flammantis sed non ardentes throni sedentem, & sub te hanc maximam tempestatem purgationis mundi habentem. Et qui signati erant, obuiam ei in aere quasi in turbine rapti sunt: ubi & prius splendorem illum qui secreto superni creatoris dei gnat videram, bonis scilicet & malis ibi separatis. Sed ipse blanda voce quemadmodum Euangelium manifesterat, iustos coelestis regno beatificauit, ac terribili voce iniustos infernalibus penitentiam ut etiam scriptum est, deputauit: nulla tamen alia inquisitione vel responsione de operibus eorum, nisi quemadmodum Euangelica vox ostendit, ibi facta: quoniam opus cuiusque siue bonum siue malum esset, in ipso manifeste apparuit. Qui autem signati non erant a longe in parte Aquilonis cum diabolica turba stabant, nec ad iudicium hoc peruererunt: sed tamen haec omnia velut in turbine videntes, finem iudicij expectabant, & intra se amaros gemitus edebant. Et sic iudicio peracto, fulgura, & tonitrua, & venti ac tempestates cessabant: & quicquid in elementis transto-

rium erat, subito evanuit & maxima tranquillitas facta est. Tunc electi super splendorem solis repente splendidi effecti, cum filio Dei, & cum beatis agminibus Angelorum in gaudio magno coleflia perebant, reprobis cum diabolo & angelis eius ad loca infernalia cum magno vulnus tendentibus. Et sic celum electos recepit, & infernum reprobus absorbut. Sed subito tanta gaudia & tantæ laudes in celestibus, & tanta tristitia ac tanti vulnus in abyssi lacu exorti sunt, ultra etiam quam humanus sensus effari possit. Et mox omnia elementa in maxima serenitate resplenduerunt, veluti eis nigrissima cutis abstracta fuisse: ita quod nec ignis seruorem, nec aer spissitudinem, nec aqua extum, nec terra frigilitatem amplius villam haberent. Sol quoque luna, & stellæ, velut plurimus ornatus in firmamento, multo splendore & decore rutilabant, & fine motu circuitionis fixa manebant, ita quod ultra diem & noctem non differerant. Et ita nox non erat, sed dies. Et finitum est. Iterumque audiui vocem de celo mihi dicentem: Hæc mysteria nouissima tempora ostendunt, in *Denuo* quibus temporalia tempora, in æternitatem *similem* circuus illius quæ sine fine est transmigrabuntur. Nouissima enim tempora multis periculis fatigabuntur, & occasus mundi variis signis demonstrabitur. Nam vt vides, in ipso nouissimo die, torus orbis terrarum terroribus concuriet, & tempestibus quassabitur, ita ut quicquid in eo caducum & mortale est, his calamitatibus finitur: quia tunc cursu mundi completo, ipse amplius durare non poterit, sed secundum diuinam dispositionem consumabitur. Sicut enim homo cum finiendus est, multis infirmitatibus præuentus deicitur, ita quod etiam in ipsa hora mortis sue multo dolore dissoluitur, sicutiam finem mundi maximæ aduersitates præcurrent, & ipsum in fine suo diuersis terroribus dissoluent: quoniam elementa terrores suos tunc ostendunt, quia eos amplius exercere non poterunt.

2 Repentino & inopinato motu in hoc fine elementa relaxantur: omnes creaturæ commouentur: ignis erumpit: aer soluit: aqua effluit: terra concutitur: fulgura feruent: tonitrua concrepant: montes scanduntur: sylvae ruunt: & quicquid in aere, vel in aqua, vel in terra mortale est vitam reddit. Ignis enim totum aereum mouet: & aqua totam terram replet, & hoc modo omnia purgantur: ut quicquid in mundo sedentaris est, ita euanscat, quia non fuerit, velut sal dissipatur cum in aquam immittitur.

3 Sed diuino precepto (vt tibi monstratum est) *Opus* ad refurgendum accepto, mortuorum ossa vbi cunque fuerint suo loco velut in ictu oculi coniunguntur, & sua carne teguntur, nec illo modo retardantur, sed siue abigne, siue ab aqua, siue ab aere, siue ab tellina, consumpta fuerint, cito summe restituuntur: ita quod ea hoc modo terra reddit, velut sal ex aqua sudat: quia oculus meus omnia nouit, nec quicquam me latere poterit. Ita omnes homines in anima & corpore, fine

*Fidei fidem.* sine villa contractione & absclisione membrorum suorum, sed in integritate & corporis & sexus sui, velut in i<sup>o</sup>quo oculi resurgunt, electi fulgorem bonorum operum suorum habentes, & reprobni gredinem infelicium actuum suorum portantes: ita quod iplorum ibi opera non absconduntur, sed palam in ipsi<sup>s</sup> apparetur.

4 Et quidam ex eis in fide signati sunt, quidam autem non, ita ut fidem habentium, conscientia per opera fidei in fulgore sapientie fulgeant, aliorum vero in tenebrositate neglectus sui apparent: per quae aperte discernuntur, quoniam illi fidem in operibus impleverunt, isti autem eam in seipso extinxerunt. Quidam autem signum fidei non habent, quia illi nec in veteri lege, nec in noua gratia cognitionem viui & veri Dei habere voluerunt.

5 Et tunc in claritate lucis eternae, sed tamen in nube qua reprobis celestis gloria abscondita est filius Dei in forma humanitatis & passionis sua quam in voluntate Patris pro salute humani generis passus est, ad iudicandum ipsum humanum genus celesti exercitu circumdatus adueniet, quoniam Pater ei hoc dedit, ut quia ipse in mundo visibiliter conuersatus fuerat, quae visibilia mundi sunt dijudicet: ut etiam ipse in Euangeli<sup>o</sup> ostendit dicens: *Et potestatem dedit ei iudicium facere quia filius bonus est.*

6 Hoc tale est. Pater testificat de filio suo. Quid hoc? Pater potestatem dedit filio, quoniam ipse semper cum Patre in divinitate manens, sed humanitatem de matre accipiens secundum quod homo est acceptit etiam a Patre, quod omnis creatura ipsum Dei filium sentit: sicut & omnis creatura in creatione formae sua a Deo creata subsistit. Et ideo cuncta opera discernuntur a filio in qua: inque dignitate vel incurvatura sunt, & secundum hoc quod colloca<sup>n</sup>da sunt ea collocat ut quia ipse homo palpabilis & visibilis in mundo fuit, etiam illa quo in mundo visibilia fuerunt secundum quod iustum est discernat, videlicet in potestate iudiciali terribilis iniustus, sed blandus iustus apparet: ipsos ita iudicans, quod etiam purgationem suam elementa sentiant.

7 Tunc & qui signati sunt, obuiam iusto iudici, non in difficultate sed in multa celeritate rapiuntur: ut quoniam ipsi fidei in Deum credentes habuerunt, etiam opera fidei in eis manifeste apparent: vbi & scientia Dei actus eorum & in bonis & in malis non ignorat, ut tibi monstratum est: ibi enim boni & mali separabuntur, quia & opera eorum dissimilia sunt. Nam ibi tam in malis quam in bonis certissime appetit, quomodo vel in infancia, vel in pueritia, vel in iuuentute, vel in senectute, vel in decrepitate aetate Deum quiescirent.